suas atribuições constitucionais, tendo em vista o que consta do Processo 
ns 201000043000671 e nos termos dos arts. 9a e 11 da Lei n- 16.860, de 29 de 
dezembro de 2009,

D E C R E T A :

Art. 1a Ficam abertos à Secretaria-Geral da Governadoria 
04 (quatro) créditos suplementares no valor global de R$ 5.700.000,00 (cinco 
milhões e setecentos mil reais), para reforço de dotações consignadas no vigente 
Orçamento-Geral do Estado, a saber:

1100­

1101

04 122 4001 4.001
3 (00) ■ 

04 122 4002 4.002­

3 (00)
04 122 4011 4.011

SECRETARIA-GERAL DA GO­
VERNADORIA
Gabinete do Secretário-Geral da

[...]

suas atribuições constitucionais, tendo em vista o que consta do Processo 
n2 201000015000160 e nos termos dos arts. 9a e 11 da Lei n2 16.860, de 29 de 
dezembro de 2009,

D E C R E T A :

Art. 19 Ficam abertos ao Gabinete Militar da Governadoria
02 (dois) créditos suplementares no valor global de R$ 2.741.156,23 (dois milhões, 
setecentos e quarenta e um mil, cento e cinqüenta e seis reais e vinte e três 
centavos), para reforço de dotações consignadas no vigente Orçamento-Geral do 
Estado, a saber:

1100 - SECRETARIA-GERAL DA GO­
VERNADORIA 

1103 - Gabinete Militar da Governadoria
04 122 4004 4.004 - Segurança/Proteção das Autorida­

[...]

n2 2 0 1 0 0 0 0 0 6 0 2 1 2 7 5  e nos termos dos arts. 10, inciso I, alínea “d”, inciso II, e 11 
da Lei n - 16.860, de 29 de dezembro de 2009,

D E C R E T A :

Art. 1- Ficam abertos à Secretaria da Educação 02 (dois) 
créditos suplementares no valor global de R$ 2.068.695,31 (dois milhões, sessenta 
e oito mil, seiscentos e noventa e cinco reais e trinta e um centavos), para reforço 
de dotações consignadas no vigente Orçamento-Geral do Estado, a saber;

2200 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
2201 - Gabinete do Secretário da

Educação
12 122 4001 4.001 - Apoio Administrativo

1 (00) - Pessoal e Encargos Sociais R$ 1.118.695,31

[...]

MOREIRA ENGENHARIA, ÁBACO CONSTRUTORA LTDA, EDITORA CG, BARU 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, RT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, 
AMBIENTAL DIVISÓRIAS E REVESTIMENTOS LTDA. Compareceram á reunião as 
seguintes empresas: CONSTRUTORA ALMEIDA PRADO LTDA, com o valor de R$ 
116.730,41 ( cento e dezesseis mil, setecentos e trinta reais e quarenta e um centavos) 
e RT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA-ME com o valor de R$ 135.971,10 
(cento e trinta e cinco mil, novecentos e setenta e um reais e dez centavos). Concedida 
à empresa RT ENGENHARIA o direito de preferência por se tratar de microempresa, 
não houve possibilidade de cobertura do valor apresentado pela CONSTRUTORA 
ALMEIDA PRADO, já que o valor calculado (R$ 122.373,99 -  cento e vinte e dois mil, 
trezentos e setenta e três reais e noventa e nove centavos) é superior à proposta de 
menor valor. As empresas participantes abrem mão do prazo de recurso. Transcorridos 
os trabalhos de abertura das propostas do processo n° 2010000100031147 
(201000000260), de 26 de maio de 2010 e feita a devida análise pelo Departamento

[...]

Menor Preço Global, que trata da 
contratação de empresa especializada em execução de obras civis, para adaptação 
nas salas destinadas ao MP/GO no Fórum Criminal de Goiânia. Foram classificadas as 
empresas: CONSTRUTORA ALMEIDA PRADO LTDA, com o valor de R$ 116.730,41 
(cento e dezesseis mil, setecentos e trinta reais e quarenta e um centavos) e RT 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA-ME com o valor de R$ 135.971,10 (cento e 
trinta e cinco mil, novecentos e setenta e um reais e dez centavos). Aberto o envelope 
e analisada à documentação da empresa CONSTRUTORA ALMEIDA PRADO LTDA, 
foi constatado pela Comissão que estavam atendidas todas as exigências do edital. 
Considerando o menor valor e ainda a conformidade da documentação, a Comissão,